证券代码：688789            证券简称：宏华数科         公告编号：2022-006

杭州宏华数码科技股份有限公司

关于以现金方式收购天津晶丽数码科技有限公司 67%股权的补充

公告

杭州宏华数码科技股份有限公司（以下简称“公司”或“宏华数科”）于 2022

年3月8日披露了《关于以现金方式收购天津晶丽数码科技有限公司67%股权的公告》

（公告编号：2022-004），公司拟以 6,700.00 万元自有资金或自筹资金收购天津晶

丽数码科技有限公司（以下简称“晶丽数码”）67%股权。公司于 2022 年 3 月 8 日

收到上海证券交易所科创板公司管理部出具的《关于杭州宏华数码科技股份有限公

司股权收购事项的监管工作函》（上证科创公函〔2022〕0028 号，以下简称“监管

工作函”），对公司以现金方式收购天津晶丽数码科技有限公司 67%股权事项进行了

审核，要求公司就有关问题做出书面补充说明，公司持续督导机构浙商证券股份有

限公司对本事项进行核查并发表核查意见，现将有关事项进行补充公告如下：

一、本次采用收益法评估的评估过程、主要假设、评估参数和依据

1、评估假设

（1）基本假设

①本次评估以委估资产的产权利益主体变动为前提，产权利益主体变动包括利

益主体的全部改变和部分改变；

②本次评估以公开市场交易为假设前提；

③本次评估以被评估单位按预定的经营目标持续经营为前提，即被评估单位的

所有资产仍然按照目前的用途和方式使用，不考虑变更目前的用途或用途不变而变

更规划和使用方式；

④本次评估以被评估单位提供的有关法律性文件、各种会计凭证、账簿和其他

资料真实、完整、合法、可靠为前提；

⑤本次评估以宏观环境相对稳定为假设前提，即国内外现有的宏观经济、政治、

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

政策及被评估单位所处行业的产业政策无重大变化，或其变化能明确预期；国家货

币金融政策基本保持不变，现行的利率、汇率等无重大变化，或其变化能明确预期；

国家税收政策、税种及税率等无重大变化，或其变化能明确预期；

⑥本次评估以被评估单位经营环境相对稳定为假设前提，即被评估单位主要经

营场所及业务所涉及地区的社会、政治、法律、经济等经营环境无重大改变；被评

估单位能在既定的经营范围内开展经营活动，不存在任何政策、法律或人为障碍。

（2）具体假设

①本次评估中的收益预测是基于被评估单位提供的其在维持现有经营范围、持

续经营状况下企业的发展规划和盈利预测的基础上进行的；

②假设被评估单位管理层勤勉尽责，具有足够的管理才能和良好的职业道德；

③假设被评估单位每一年度的营业收入、成本费用、更新及改造等的支出，均

在年度内均匀发生；

④假设被评估单位在收益预测期内采用的会计政策与评估基准日时采用的会计

政策在所有重大方面一致；

⑤假设无其他人力不可抗拒因素及不可预见因素，对被评估单位造成重大不利

影响。

评估人员根据资产评估的要求，认定这些前提条件在评估基准日时成立，当以

上评估前提和假设条件发生变化，评估结论将失效。

2、评估过程及评估参数和依据

坤元资产评估有限公司于 2021 年 12 月接受委托，在经过资产核实与现场勘察、

评定估算并分析比较等主要过程后得出初步资产评估报告，经坤元资产评估有限公

司内部一级复核、二级复核、内部质控复核等流程后，出具了“坤元评报〔2022〕

59 号”《杭州宏华数码科技股份有限公司拟收购股权涉及的天津晶丽数码科技有限

公司股东全部权益价值评估项目资产评估报告》。

（1）利润表的预测及依据

①历史经营情况

单位：万元

项目名称 2021年度 2020年度

营业收入 7,196.15 2,829.53

营业成本 4,565.81 1,762.89

利润总额 1,719.44 652.47

净利润 1,452.15 575.85

扣非后净利润 1,668.60 572.56

②总体预测思路

从历史销售情况看，晶丽数码主要从事墨水、色浆等产品的生产和销售，其合

计占比超过 95%左右，且处于快速发展阶段，2021 年晶丽数码销售规模为 2020 年的

3 倍左右。晶丽数码于 2019 年引入行业专家团队，产品技术和生产工艺日趋成熟，

满足了宏华数科及相关厂商的技术质量标准，随着宏华数科需求量的增加，晶丽数

码成为公司活性墨水等耗材的主要供应商之一。

A、未来营业收入的预测

a、晶丽数码主要细分市场为纺织印花市场，近年来，我国的数码印花产业呈快

速发展态势，预计至 2023 年，我国数码印花布产量将达到 30 亿米左右，比 2019 年

增长 50%左右，数码印花产业的发展对数码印花墨水的需求量不断增加。

b、晶丽数码技术水平较高，并与浙大滨海研究院建立了紧密合作关系，拥有较

高的分析、测试和研发手段，确保向客户提供优质的喷墨色浆产品和服务。晶丽数

码建立了符合国际标准的质量管理和品质保证体系，通过了 ISO9001：2015 质量管

理体系。得益晶丽数码技术水平和生产工艺的持续提高，公司墨水产品具有上色率

高、色彩艳丽、面料适应面广、色牢度高、印花过程污水排放量少等特点，部分产

品质量超过同类进口产品。

c、截至评估报告出具日，晶丽数码在执行订单合计 1,160 万元（含税）。晶丽

数码与宏华数科建立了战略合作关系，产品已获得了客户的充分认可，为未来市场

的扩张打下了良好的基础。

B、晶丽数码主营业务收入主要通过预测销售量和销售单价得出，具体预测情况

如下：

a、销售量预测

晶丽数码的墨水及色浆等产品经过不断的技术改进，达到了宏华数科及相关厂

商的技术质量标准，2021 年，晶丽数码主要产品墨水和色浆的销售量均有较大幅度

的增长。未来，随着数码印花墨水需求量的增加，晶丽数码的销售量也将保持一定

幅度的增长，到永续期产能利用率保持在 81.11%的水平。

b、销售价格预测

晶丽数码的定价主要依据市场供需情况、生产成本的变动以及历史销售价格等

因素确定。

由于晶丽数码的墨水生产技术较为成熟，故预测墨水的销售价格在预测期内基

本保持平稳，略有下降。

晶丽数码的色浆产品相对于墨水来说销售量少，且当前客户不够稳定。另外，

不同型号的色浆产品价格差异较大，故 2021 年色浆的销售单价较 2020 年增加了

5.65%。本次预测考虑到竞争激烈的市场环境，预计色浆产品未来的销售单价将呈下

降趋势，下降幅度大于墨水。但结合晶丽数码的产品在质量和技术上的竞争优势，

下降幅度较小。

墨水和色浆的销售收入通过预测的销售量乘以销售单价得出。从总体上看，本

次预测销售收入的增长率呈下降趋势，增长幅度较为合理。

综上所述，本次预测结合行业的发展、公司的竞争优劣势、现有订单等情况，

同时考虑到晶丽数码将通过开发新客户，不断满足客户需求，预计公司主要产品墨

水和色浆未来的销售数量将有所增长。但由于市场竞争趋于激烈，预计销量的增长

幅度将逐年降低，最终销量保持稳定不变。对于各产品未来的销售价格，预计将逐

年降低并最终保持平稳。

对于技术服务收入，考虑到该项业务与产品的销售有一定的关系，故本次按照

历史上该项业务收入占产品销售收入的一定比例进行预测。

对于零星的原辅料销售收入，由于该项业务量较小且不稳定，未来收益不确定

性较大，故本次不对未来收益进行预测。

C、未来营业成本的预测

对于墨水和色浆的营业成本，主要包括直接材料、直接人工和制造费用等。本

次采用单位成本乘以销售量进行预测。对于单位成本的预测，在历史单位成本的基

础上，考虑未来产量的增加、原材料价格的变动以及人工成本的上涨等因素，按照

一定的变动比例进行预测。对于技术服务业务的成本，主要为人工成本，考虑到该

项业务的历史毛利率较为稳定，本次按照一定的毛利率进行预测。综上，未来各年

晶丽数码营业收入和营业成本预测如下：

金额单位：万元

项目 2022年 2023年 2024年 2025年 2026年 2027年及以后

收入 8,114.14 9,333.62 10,118.50 10,786.45 11,195.30 11,195.30

成本 5,213.39 6,098.34 6,640.87 7,099.81 7,452.72 7,452.72

③折现率的预测和依据

企业自由现金流评估值对应的是企业所有者的权益价值和债权人的权益价值，

对应的折现率是企业资本的加权平均资本成本(WACC)，模型中有关参数的计算过程

如下：

A、无风险报酬率的确定

国债收益率通常被认为是无风险的。评估人员查询了中评协网站公布的由中央

国债登记结算公司(CCDC)提供的截至评估基准日的中国国债收益率曲线，取得国债

市场上剩余年限为 10 年和 30 年国债的到期年收益率，将其平均后作为无风险报酬

率。中国国债收益率曲线是以在中国大陆发行的人民币国债市场利率为基础编制的

曲线。截至评估基准日，无风险报酬率为 3.06%。

B、资本结构

本次评估采用晶丽数码评估基准日的实际资本结构。晶丽数码评估基准日的付

息债务金额为零，预计其未来也不需借款，则取资本结构为零。

C、企业风险系数 Beta

考虑企业数量、可比性、上市年限等因素，选取以周为计算周期，截至评估基

准日前 156 周的贝塔数据，故公司 Beta 系数＝0.8476。

D、市场的风险溢价 ERP 的计算

采用几何平均收益率估算的 ERP 的算术平均值作为目前国内股市的风险溢价，

即市场风险溢价为 7.30%。

E、Rc—企业特定风险调整系数的确定

企业特定风险调整系数取为 4.00%。

F、加权平均成本的计算

权益资本成本 eK
为 13.25%、债务资本成本 dK

为 3.80%。

综上，可计算本次评估采用的加权平均资本成本为 13.25%，即折现率为 13.25%。

本次评估已综合考虑标的公司的历史业绩情况、行业发展态势、技术水平等因

素，本评估估值、盈利预测具备合理性。

3、持续督导机构核查结论

经核查，持续督导机构认为：

坤元资产评估有限公司对晶丽数码采用收益法进行估值，就此出具了评估报告，

相关评估估值及盈利预测也得到交易各方认可，我们对其合理性没有异议。

二、晶丽数码的技术水平、人员情况、生产产能

1、晶丽数码的技术水平

晶丽数码技术水平较高，具备全产业链技术优势，掌握了活性染料核心的提纯

技术，以及对合成技术的品控管理能力。

同时，晶丽数码还与浙大滨海研究院建立了紧密合作关系，拥有较高的分析、

测试和研发手段，确保向客户提供优质的喷墨色浆产品和服务。晶丽数码作为浙江

大学滨海产业技术研究院（以下简称“浙大滨海研究院”）的入驻企业和合作单位，

共计拥有 7 项已授权专利，其中与浙大滨海研究院合作申请了共计 6 项专利，具体

情况如下：

序号 名称 类型 专利号/申请号 申请人 取得方式

1 一种导带式数码印花机废水处理工艺及装置 发明专利 2015110335133

晶丽数码/

浙大滨海

研究院

原始取得

2 高强度酸性 172 黑液体染料的制备及应用 发明专利 2019114037841 原始取得

3 一种储存稳定的活性液体染料的制备 发明专利 2020101766244 原始取得

4 一种用于工业有机废水处理的电催化装置 实用新型 2020203139977 原始取得

5 一种用于溶液脱盐浓缩的卷式膜设备 实用新型 2020203128455 原始取得

6 一种自动泄压的过滤装置 实用新型 2020203176660 原始取得

7 一种夹套式滴定管 实用新型 2020201311723 晶丽数码 原始取得

此外，晶丽数码还拥有两项在申请专利，具体情况如下：

序号 名称 类型 专利号/申请号 申请人 申请日

1
一种储存稳定性高的无盐活性液体染

料、其制法和用途
发明专利 2018106885929 晶丽数码 2018 年 6 月 28 日

2
一种双乙烯砜型活性无盐液体染料、制

备方法及应用
发明专利 2018106912131 晶丽数码 2018 年 6 月 28 日

2022 年 3 月 2 日，浙大滨海研究院、晶丽数码等相关方签署备忘录确认：①浙

大滨海研究院、晶丽数码双方共同所有的 6项专利权、5项软件著作权继续由双方共

同所有，双方均有权免费使用上述共有知识产权；未经双方一致同意，任何一方不

得擅自将上述双方共有的知识产权对外转让或许可第三方使用。②任何一方单独利

用上述共有知识产权进行研究、开发所获得的新的知识产权及/或单独利用上述共有

知识产权进行生产经营所产生的全部收益均由该方单独所有。

2、晶丽数码主要生产流程

晶丽数码产品的主要生产流程为：晶丽数码采购原材料（主要为染料中间体）

后将原材料交由外协厂进行合成加工，外协厂将加工后的液体染料交付晶丽数码，

晶丽数码对该液体染料进行物理提纯处理（包括添加、沉淀、去除杂物等诸多环节），

制成墨水色浆对外销售；也可对色浆进行进一步物理加工（墨水混配）生产成活性

墨水。晶丽数码的生产经营过程具体如下：

截至 2021 年 12 月 31 日，晶丽数码的设备类固定资产原值为 536.25 万元，账

面价值 271.42 万元，主要原因系晶丽数码目前将生产经营中特定生产环节（染料合

成）委外加工，将核心生产处理环节保留在公司体内。

3、主要客户构成及收入情况

晶丽数码成立于 2015 年，于 2018 年开始与公司合作，向公司销售色浆和外协

墨水。2020-2021 年度，晶丽数码主要客户构成及总体收入情况如下：

年度 客户名称 金额（万元） 交易内容 占比

2021年

度

宏华数科 6,008.74 墨水、色浆及其他 83.50%

除公司外其他客户合计 1,187.41 色浆及其他 16.50%

总计 7,196.15  100.00%

2020年

度

宏华数科 2,453.54 墨水、色浆及其他 86.71%

除公司外其他客户合计 375.99 色浆及其他 13.29%

总计 2,829.53  100.00%

4、人员情况

截至 2022 年 2 月 28 日，晶丽数码人员专业构成具体如下：

部门 人数（人） 占比

技术中心 24 36.36%

生产部 35 53.03%

市场部 3 4.55%

综合部 4 6.06%

总计 66 100.00%

截至 2022 年 2 月 28 日，晶丽数码人员学历结构具体如下：

学历 人数（人） 占比

硕士 6 9.09%

本科 12 18.18%

大专 23 34.85%

高中及以下 25 37.88%

总计 66 100%

晶丽数码人员结构及学历结构足以满足完整的生产能力，以及具备相应的研发

能力和管理能力。

5、晶丽数码的技术含量、生产能力

（1）晶丽数码具备全产业链技术优势，掌握了活性染料核心的提纯技术，以及

对合成技术的品控管理能力。

活性墨水生产主要三个环节：①染料合成、②染料提纯、③墨水混配。目前，

晶丽数码拥有 7 项专利、2 项在申请专利，其中与染料合成相关的专利共 4 项，跟染

料提纯相关的专利/在申请专利共 4 项，具体如下：

 名称 类型 专利号/申请号

合成

技术

高强度酸性 172 黑液体染料的制备及应用 发明专利 2019114037841

一种储存稳定的活性液体染料的制备 发明专利 2020101766244

一种用于工业有机废水处理的电催化装置 实用新型 2020203139977

一种自动泄压的过滤装置 实用新型 2020203176660

提纯

技术

一种储存稳定性高的无盐活性液体染料、其制法和用途 发明专利 2018106885929

一种双乙烯砜型活性无盐液体染料、制备方法及应用 发明专利 2018106912131

一种用于溶液脱盐浓缩的卷式膜设备 实用新型 2020203128455

一种夹套式滴定管 实用新型 2020201311723

（2）晶丽数码生产成本控制能力强，显著低于其他同行，竞争优势明显。

晶丽数码充分利用国内外协厂商的合成加工能力，通过其技术指导实现了本地

化生产供应，其活性染料的品质、稳定性媲美其他同行，价格显著降低，相关产品

具有较高的性价比优势。

三、关于墨水采购方式从外协转为自产的商业合理性，本次交易的必要性及合

理性。

公司数码喷印设备主要应用于纺织工业中的纺织印染领域，近些年随着技术的

成熟，设备稳定性和印花效率不断提升，数码喷印墨水等耗材使用成本逐步下降，

数码印花对传统印花方式的替代加速。相比于设备的一次性购买，墨水的性价比是

客户考虑整体解决方案取舍的重要参考依据，也是数码喷印工艺取代传统印染工艺

的关键，墨水成本的下降将带来数码喷印市场份额的进一步扩大。

1、墨水由外协采购转为自产，是公司强化“设备先行、耗材跟进”的经营模式

的必然选择

公司坚持“设备先行、耗材跟进”的经营模式，持续深耕纺织数码印花领域，

通过为客户提供高性价比的数码印花设备和耗材的组合产品，从而实现自身数码喷

印设备、耗材及配件的联动式推广、销售。

（1）公司墨水以价换量，销售规模均快速增长。

2018~2020年，墨水销量、收入、单价等情况如下表所示：

项目 2020 年度 2019 年度 2018 年度

墨水

销量（吨） 2,779.18 1,909.64 1,531.41

收入（万元） 19,884.98 17,330.99 14,882.63

单价（元/公斤） 71.55 90.75 97.18

公司墨水销售增加主要来源于两个方面，一方面公司内外销数码喷印设备销量

持续增加，带动设备保有量增加，而客户通常会选择原厂墨水，因此公司墨水的内

外销销售均有增加，另一方面，墨水等耗材使用成本持续下降，叠加环保、需求变

化等其他因素，数码喷墨印花对传统印花的替代加快，墨水使用量增加。

（2）为不断提高数码印花竞争力，墨水价格逐年下降，但毛利水平保持稳定。

墨水按内外销分类的销售均价和毛利率情况如下表所示：

项目 2020 年度 2019 年度 2018 年度

销售均价

（元/公斤）

内销 75.45 92.74 98.44

外销 64.82 85.64 94.31

毛利率
内销 48.15% 50.00% 46.21%

外销 40.95% 39.97% 41.59%

（3）公司掌握墨水生产全产业链是发展战略中极为重要的一步，通过收购晶丽

数码补齐在墨水原料合成与提纯方面的短板，可以进一步以价换量，扩大规模，同

时保持毛利相对稳定。

晶丽数码的主要收入来源为墨水和色浆的销售、技术服务及原辅料的销售，均

具备较高的毛利水平。公司完成晶丽数码的收购后，就可以在整体保持稳定的毛利

水平前提下，对活性墨水进行逐步降价，以提升数码印花与公司的竞争力。

为确保公司在未来继续保持数码喷印技术的领先优势，公司首次公开发行股票

并在科创板上市的募集资金用途即为“年产 2,000 套工业数码喷印设备与耗材智能

化工厂建设项目”，该募投项目的主要产品为 2,000 台高速纸转印数码印花设备、

高速导带式数码印花设备和 5,000 吨数码印花墨水。

公司募投项目实施地在杭州市富阳区，其中 5,000 吨数码印花墨水内容是进行

墨水混配，不包括染料合成与染料提纯，其生产工艺流程为：

公司通过完成工业数码喷印设备与耗材智能化工厂的建设运营，提升数码印花

设备和耗材组合产品的性价比，降低下游客户综合使用成本，提高数码印花技术在

纺织行业的应用普及率。

2、收购晶丽数码，是公司完善产品布局和区域布局的重要举措

2019 年，晶丽数码在张克栋团队加入后，迅速实现色浆及活性墨水等技术及生

产工艺的提升，相关指标已达到公司产品的要求，完成了活性墨水的相关质量并得

到了公司的质量认可，成为公司活性墨水等耗材的主要合作商之一。

随着合作的不断深入，公司看好其在色浆及活性墨水细分领域发展前景，且晶

丽数码位于天津，其产品辐射北方区域市场，同时可以直接通过天津港等直接实现

出口运输，缩短了货物交付周期、降低了产品运输成本。因此，公司完成对晶丽数

码的收购后，将进一步规划降低活性墨水的价格，确保公司通过耗材方面的优势，

增加自身设备及耗材等主要产品的市场渗透率和占有率，从而在整体上提高公司经

营效益。

综上，公司墨水采购方式由外协转为自产具有商业合理性，墨水自产是公司科

创板上市募集资金主要投资内容之一，因此，本次交易符合公司发展战略规划，是

必要的、合理的。

3、持续督导机构核查结论

经核查，持续督导机构认为：

公司墨水采购方式由外协转为自产具有商业合理性，本次交易符合公司发展战

略规划，我们对本次交易的必要性、合理性没有异议。

四、晶丽数码历史股权转让情况和本次交易对价合理性

1、晶丽数码历史股权转让情况

晶丽数码成立于 2015 年 6 月，注册资本为 200 万元，吴秀荣、陈爱立分别以现

金方式出资 100 万元、100 万元。晶丽数码历次股权转让情况如下：

2016 年 5 月，根据公司股东会决议及股权转让协议，股东吴秀荣将持有的晶丽

数码公司 9%的股权转让给吴斌、19%的股权转让给秦东光、2%的股权转让给沈飞燕。

股东陈爱立将持有的晶丽数码公司 39%的股权转让给 Xianguo Wu、11%的股权转让给

吴斌。

2019 年 10 月，根据公司股东会决议及股权转让协议，股东 Xianguo Wu、吴秀

荣、吴斌、秦东光、沈飞燕分别将持有的晶丽数码公司 39%、20%、20%、19%和 2%的

股权转让给天津吉英泰数码科技有限公司。至此，晶丽数码公司为天津吉英泰数码

科技有限公司的全资子公司。

2020 年 3 月，根据公司股东决议及股权转让协议，股东天津吉英泰数码科技有

限公司将其持有的晶丽数码公司 20%股权转让给张克栋。

2021 年 12 月，根据公司股东会决议及股权转让协议，股东天津吉英泰数码科技

有限公司和张克栋分别将持有的晶丽数码公司47%和20%的股权转让给上海华丽融技

术服务中心（有限合伙）。

2、本次交易对价合理性

为进一步实现公司的战略发展目标，丰富公司上下游产业链布局，提升公司综

合竞争实力，公司拟使用自有资金或自筹资金人民币6,700.00万元收购晶丽数码67%

股权。上述价格系参考坤元资产评估有限公司出具的“坤元评报〔2022〕59 号”《杭

州宏华数码科技股份有限公司拟收购股权涉及的天津晶丽数码科技有限公司股东全

部权益价值评估项目资产评估报告》并结合公司过往经营、盈利情况协商确定。

3、持续督导机构核查结论

经核查，持续督导机构认为：

本次交易价格系参考《资产评估报告》（坤元评报[2022]59 号）协商确定，交

易各方认可交易价格，我们对交易对价的合理性没有异议。

五、晶丽数码主要核心人员介绍及后续安排

1、主要核心人员介绍

张克栋先生：男，中国国籍，1950 年 10 月出生，大专学历，国务院特殊津贴专

家，中国染料工业协会理事，全国劳动模范，现任晶丽数码技术总监，本次股权转

让前的实际控制人。

2、后续安排

根据双方签署的股权收购协议约定，本次收购完成后，应确保晶丽数码的核心

人员：①均与晶丽数码签署服务期限不短于五（5）年的劳动合同；②将所有的工作

时间和精力投入晶丽数码业务并尽最大努力争取晶丽数码的合法利益；③为晶丽数

码全职工作，不从事任何兼职，不在其他公司、企业、法人或非法人组织中担任任

何职务；④不投资、参股、持股、收购、设立、创立除晶丽数码以外的其他任何公

司、企业、法人或非法人组织。

六、晶丽数码及其股东、董监高，与公司及公司董监高不存在关联关系及利益

安排

公司通过聘请法律顾问、会计师等核查，晶丽数码及其股东、董监高与公司及

公司董监高不存在关联关系。公司补充自查了公司银行流水，与晶丽数码相关人员

没有资金往来。晶丽数码及其股东、董监高与公司及公司董监高不存在关联关系及

利益安排。

经核查，持续督导机构认为：

我们未发现晶丽数码及其股东、董监高，与公司及公司董监高存在关联关系及

利益安排，我们对公司对晶丽数码及其股东、董监高，与公司及公司董监高不存在

关联关系及利益安排的结论没有异议。

特此公告。

杭州宏华数码科技股份有限公司董事会

2022 年 03 月 17 日